
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 754 del 25/05/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 26/05/2022

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: ESITO APPALTO SPECIFICO NELL'AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE 
ELETROMEDICALI PER LA FORNITURA DI UN LASER A TULLIO COMPLETO DI 
MATERIALE DI CONSUMO PER LA UOC UROLOGIA DELL'AOU SENESE -CIG 
9088044B26

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Francesco Bavetta

Responsabile del Procedimento: Omoboni Filippo

Proposta di determina: 1550 Del: 19/05/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
ea66affe4f8c44f2a629e53b527f60a632b9ec24ed3dda97151929e4eca28f43

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
60d0128ce0b36d6b44c797cc7455c6c0a23e117617f5492d7dddc81fce0cac76

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 

Il Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 

Su proposta del Dr. Francesco Bavetta, Dirigente U.O.C. Gare Strategiche, dirigente proponente che, con 
riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014; 

Visti: 
 gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 la legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

 il D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  
 n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 01/12/2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con cui 
sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi 
dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 01/12/2018";  

 n. 458/2020 relativa a "Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiornamento e Riedizione 
2020”, così come aggiornato con deliberazione n. 499 del 04/10/2021; 

 n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr. Paolo 
Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020; 

Richiamate inoltre le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al presente 
procedimento:  

 PA 2/2015 rev02 (Delibere e Determine di indizione - controlli ed attestazioni);  
 PA 5/2015 (Atti standard, così come aggiornati – con particolare riferimento al Disciplinare di gara e al 

Capitolato normativo – dall’UOC Audit e Compliance); 
 PA 4/2016 rev02 (Nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici); 
 PA 3/2017(Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni); 
 PA 7/2017 (Quantificazione fabbisogni e acquisizione coperture economiche per le procedure ABS); 
 PA 11/2017 (Iter di gestione della gara); 
 IO/ABS/1/2017 (Compliance Procedurale e Normativa controllo atti di aggiudicazione); 
 IO/ABS/2/2017 (Consultazioni preliminari di mercato); 
 PA 57/2018 (Procedura Controlli art. 80 D.Lgs. 50/2016 e contratti si gare SDA); 

Richiamati infine i seguenti provvedimenti: 
 Deliberazione del Direttore Generale n. 67 del 04/02/2022, esecutiva a termini di legge, con la quale è 

stato indetto un Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione apparecchiature 
elettromedicali, per la “Fornitura di un Laser a Tullio completo di materiale di consumo dedicato per 
UOC Urologia AOU Senese - CIG: 9088044B26 - per un importo a base d’asta di € 250.000,00 oneri 
fiscali esclusi con oneri di interferenza pari a 0,00 ed un importo del quadro economico complessivo di € 
293.000,00 (IVA esclusa); 

 determinazione del Direttore UOC Gare Strategiche n. 316 del 28/02/2022 con la quale è stata disposta 
l’ammissione al prosieguo della ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl, unico operatore 
economico che aveva presentato offerta entro il termine stabilito dal bando di gara ed in possesso dei 
requisiti previsti;  



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 

 propria determinazione n. 481 del 28/03/2022 di nomina della Commissione Giudicatrice; 

Dato atto che, come evidenziato nella citata deliberazione n. 67/2022 di indizione della procedura in oggetto e 
nei relativi atti di gara, le sedute di apertura della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed 
economica sono state svolte in modalità riservata trattandosi di procedura di gara interamente telematica; 

Dato atto altresì che della seduta riservata di apertura dell’offerta economica è stata data specifica 
comunicazione alla ditta concorrente in data 03/05/2022, pubblicando altresì tale comunicazione sulla 
piattaforma telematica nel dettaglio della procedura; 

Visti i seguenti Verbali di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 
 Verbale n. 1 della seduta del 25/02/2022, di apertura documentazione amministrativa (Allegato n. 1); 
 Verbale n. 2 della seduta del 30/03/2022, di presa d’atto dell’accettazione dell’incarico da parte dei 

componenti la Commissione Giudicatrice e apertura della documentazione tecnica (Allegato n. 2); 
 Verbale n. 3 del 04/05/2022 (Allegato n. 3) relativo alla seduta di apertura delle offerte economiche con 

allegata la Relazione Tecnica della Commissione Giudicatrice (contenente la valutazione ed il punteggio 
tecnico assegnato), dal quale risulta che la ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl (unica 
concorrente) ha presentato l’offerta in linea con quanto richiesto dagli atti di gara e come di seguito 
riportato: 

ditta Importo offerto  
Ribasso % su base 

d’asta (€ 250.000,00) Punti prezzo 
Punti qualità 

(riparam.) Punti totale Class. 

ALLIANCE MED. 
TECHNOLOGIES € 204.471,50 18,21% 30 70,00 100 1^ 

 
Vista la verifica effettuata dalla Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
anche sull’offerta economica, sulla base della documentazione prodotta dalla stessa ALLIANCE MEDICAL 
TECHNOLOGIES, secondo la quale l’offerta è considerata congrua ed ammissibile (Verbale n. 4 del 17/05/2022 
Allegato n.4, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

Viste le risultanze formalizzate nei sopraccitati verbali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Ricordato che il C.I.G. (Codice Identificativo della Gara) della procedura in argomento è il n. 9088044B26 sulla 
base del quale verrà acquisito il corrispondente “CIG DERIVATO”, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione del successivo contratto specifico;  

Ritenuto di aggiudicare in via definitiva alla ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl l’Appalto 
Specifico nell'ambito dello SDA per la fornitura di un Laser a Tullio completo di materiale di consumo dedicato 
per UOC Urologia AOU Senese per un importo complessivo di € 204.471,50 oltre oneri fiscali, secondo il 
dettaglio di cui all'offerta della stessa ditta, Allegato n.5 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

Considerato che la fornitura in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche: 
 Oggetto: Fornitura di un Laser a Tullio completo di materiale di consumo dedicato per UOC Urologia 

AOU Senese; 
 Fornitore: ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl a Socio Unico;  
 Valore di aggiudicazione: € 204.471.50 IVA esclusa (di cui € 140.661,50 per l’apparecchiatura ed € 

63.810,00 per il materiale di consumo), per un valore complessivo di € 249.455,23 oneri fiscali compresi 
(considerata l’applicazione delle aliquote indicate nel dettaglio offerta); 

 Quadro economico: € 293.000,00 oltre oneri fiscali, di cui € 43.000.,00 per le opzioni/modifiche ex art. 
106 del D.lgs. 50/2016, come indicato negli atti di gara; 

 Durata fornitura materiale consumo: 5 anni 
 CPV: 33169100-3 

Preso atto che, per la fornitura in argomento, come evidenziato nella determinazione a contrarre n. 67/2022, 
l’AOU Senese ha provveduto ad assicurare la relativa copertura economica come da nota della Direzione 
Amministrativa prot.16631 del 06/08/2021, depositata agli atti, e che, nel caso di eventuali e successivi 
integrazioni, già considerati nel quadro economico, come stabilito ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
riportato nel citato atto di indizione, l’Ufficio competente provvederà, se del caso, a richiedere l’integrazione della 
copertura di spesa al fine di poter attivare le opzioni previste; 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 

Atteso che l’AOU Senese, destinatario della fornitura, gestirà il rapporto contrattuale con le modalità ed alle 
condizioni previste nel Capitolato Normativo e Tecnico prestazionale, con decorrenza dal collaudo positivo 
dell’apparecchiatura sottoscritto dal Responsabile dell’esecuzione del contratto (R.E.S.) e dall’aggiudicatario; 

Dato atto che il Responsabile dell’esecuzione del contratto (R.E.S.), sarà individuato dall’AOU Senese all’interno 
delle strutture competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal RES individuato 
dal Dipartimento Logistica di ESTAR) con funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto che procederà all’emissione degli ordinativi della fornitura; 

Dato atto che la sopra menzionata documentazione è conservata in atti c/o l’UOC Gare Strategiche del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di ESTAR; 

Ritenuto di dotare il presente atto dell’immeditata eseguibilità, attesa l’urgenza di consentire all’AOU Senese 
destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti da parte di ESTAR i controlli previsti dal D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. (peraltro già avviati) e sottoscritto da parte della stessa AOU Senese il relativo contratto con 
la ditta affidataria, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo quanto previsto all’art.32 comma 13 del 
D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che la presente aggiudicazione viene disposta con le riserve di legge e quindi salvo buon esito delle 
previste verifiche e dei prescritti accertamenti;   

Ritenuto di pubblicare l’esito della presente procedura in applicazione degli oneri di legge e degli adempimenti in 
materia di trasparenza, previsti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPGRT 7/R/2018 del 13/02/2018, è il 
sig. Filippo Omoboni, che attesta la completezza e la legittimità procedurale di cui al presente atto e la relativa 
regolarità procedurale; 

Considerato altresì che il Dr. Paolo Gennaro Torrico, in qualità di Direttore del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi, attesta che la procedura di cui al presente provvedimento è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e: 

A) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale/di area 
vasta/interaziendale; 

B) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in base ai 
parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, potrebbero 
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 

C) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore del 
Dipartimento Acquisti di Beni e Servizi, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano 
sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del 
D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interessi di cui agli artt. 6 Bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 
del DPR 62/2013 ed all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne (PA/03/2017); 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui espressamente si richiama: 
 
1. Di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei verbali di gara di cui agli Allegati da 1 a 4, 

parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. Di aggiudicare, in via definitiva, alla ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl l’A.S. per la 
Fornitura di un Laser a Tullio completo di materiale di consumo dedicato (per la durata di 5 anni) per 
UOC Urologia AOU Senese per un importo complessivo di € 204.471.50 IVA esclusa (di cui € 
140.661,50 per l’apparecchiatura ed € 63.810,00 per il materiale di consumo) oltre oneri fiscali (secondo 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069/202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 
direzione@estar.toscana.it 

il dettaglio di cui all'Allegato n.5 al presente provvedimento), con le riserve di legge e quindi salvo buon 
esito delle previste verifiche e dei prescritti accertamenti, dando altresì atto che il valore del quadro 
economico, comprensivo di opzioni ex art. 106 è pari a € 293.000,00 e che l'importo complessivo di 
spesa, al netto delle opzioni ex art. 106 del D. lgs. 50/2016 di € 249.455,23 (IVA inclusa) troverà 
rilevazione nei pertinenti conti patrimoniali del Bilancio dell’AOU Senese, come da nota della Direzione 
Amministrativa prot.16631 del 06/08/2021, depositata agli atti; 

3. Di pubblicare l’esito della gara in versione integrale sul “profilo di committente” della Stazione 
Appaltante, sulla piattaforma “Start”, Sistema informativo telematico della Regione Toscana SITAT SA 
e sul Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al Decreto del Ministero dei 
Lavori Pubblici 6/04/2001 in applicazione degli adempimenti in materia di trasparenza, previsti dall’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire all’AOU Senese, 
destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti da parte di ESTAR i controlli previsti dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (peraltro già avviati) e sottoscritto da parte della stessa AOU il relativo 
contratto con la ditta affidataria, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo quanto previsto all’art.32 
comma 13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;  

5. Di dare atto che dovranno essere individuati e comunicati all’U.O.C. Gare Strategiche del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi, i R.E.S. (Responsabili dell’Esecuzione) all’interno delle strutture dell’Ente 
competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal RES individuato dal 
Dipartimento Logistica di ESTAR), con funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto;  

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità agli atti di questo ESTAR, nonché all’Ente 
destinatario della fornitura per gli adempimenti di competenza. 

         
 

Il Direttore Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.  Paolo Gennaro Torrico 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 
 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA DI UN 
LASER A TULLIO PER LA UOC UROLOGIA DELL’AOU SENESE 

 
 

VERBALE N. 1  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

di un Laser a Tullio per l’UOC Urologia dell’AOU Senese – CIG 
9088044B26   

Deliberazione di indizione n. 67 del 04/02/2022 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 250.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 5.000,00 
- oneri da interferenza non soggetti a ribasso: € 0, 00 (zero) 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

Il giorno 25 febbraio 2022, alle ore 14:30, nei locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR – in Firenze 
- via San Salvi 12 – Palazzina 13 – I° Piano, si svolgono, in seduta riservata ai sensi del disciplinare di 
gara, le attività di apertura della documentazione amministrativa della procedura in oggetto indicata. 

Il Seggio di gara è composto dal sig. Filippo Omoboni, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, e 
dalla sig.ra Barbara Quaranta, segretario verbalizzante.  

Viene dato atto che:  
 la procedura in parola è stata indetta con deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n.67 del 

04/02/2022 ed è stata pubblicata in data 07/02/2022 sulla piattaforma di gara telematica 
https://start.toscana.it, con scadenza prevista per la presentazione delle offerte fissata per la 
data odierna, 25/02/2022 alle ore 13:00; 

 nel prescritto termine sopra citato, è pervenuta sulla citata piattaforma telematica, l’offerta del 
seguente concorrente: 

o ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl con Socio Unico  

 la seduta odierna concernerà la prima fase della procedura di gara, vale a dire, l’apertura delle 
offerte pervenute nei termini previsti, al fine di ammettere al prosieguo del procedimento i 
concorrenti che avranno inviato, nei modi tassativamente stabiliti dal disciplinare di gara, la 
documentazione amministrativa richiesta. 

Si procede, quindi, all’apertura dei file contenenti la documentazione amministrativa prodotta dalla 
Ditta offerente, per riscontrarne la completezza e regolarità, applicando eventualmente l’istituto del 
soccorso istruttorio. 

Dall’esame della documentazione presentata si rileva che la ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES 
ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 

L’ammissione del concorrente al prosieguo sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla 
medesima a mezzo piattaforma https://start.toscana.it  e pubblicato sulla stessa piattaforma, nonché 
nell’Albo aziendale. 

Alle ore 14:45 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta 
riservata di apertura della Documentazione Tecnica. 

Il presente verbale di n.1 (una) pagina, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

F.to Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara 

F.to Barbara Quaranta – Segretario Verbalizzante 
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 
 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA DI UN 
LASER A TULLIO PER LA UOC UROLOGIA DELL’AOU SENESE 

 
 

VERBALE N. 2  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA 
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

di un Laser a Tullio per l’UOC Urologia dell’AOU Senese – CIG 
9088044B26   

Deliberazione di indizione n. 67 del 04/02/2022 
Determinazione ammissione ditte n. 316 del 28/02/2022 
Determinazione nomina CG  n. 481 del 28/03/2022 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 250.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 5.000,00 
- oneri da interferenza non soggetti a ribasso: € 0, 00 (zero) 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 30 marzo 2022, alle ore 10:30, nei locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR – in Firenze - 
via San Salvi 12 – Palazzina 13 – I° Piano si è riunito in seduta riservata il Seggio di gara per 
l’apertura della documentazione tecnica della gara in argomento (ai sensi del disciplinare di gara). 

Il Seggio di gara è composto dal sig. Filippo Omoboni, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, e 
dalla sig.ra Barbara Quaranta, segretario verbalizzante.  
Dato atto che: 

 con Determinazione del Direttore Dipartimento ABS n. 481 del 28/03/2022, è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnico-qualitativa e risulta così 
composta: 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AOU Senese 
Dr. Gabriele Barbanti  Dirigente Medico Presidente 
Dr. Giovanni Tasso  Dirigente Medico Componente 

ESTAR Ing. Francesco Galli  Ingegnere  Componente 
 

 con nota prot.17702 del 28/03/2022 (in atti) è stata comunicata la nomina ai sopra citati 
componenti della Commissione Giudicatrice e trasmesso, contestualmente, il “Disciplinare per 
lo svolgimento delle funzioni di componente della Commissione Giudicatrice ex art. 77 del d. 
lgs. n. 50 del 18.04.2016”, che gli stessi hanno sottoscritto per accettazione (vedi note agli 
atti), ai sensi di quanto prescritto dalla PA 4/2016rev02; 

 la seduta odierna viene effettuata in seduta riservata, come previsto dal Disciplinare di gara e 
dalla Deliberazione n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la 
gestione delle sedute pubbliche” ed anche al fine di rispettare lo stato di emergenza di cui 
alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 e le disposizioni connesse, nonché le 
conseguenti indicazioni prescritte dalla Direzione Estar, al fine di limitare gli spostamenti per 
evitare la diffusione del Coronavirus, con la sola presenza del Seggio di gara composto da: 

- Filippo Omoboni  – RUP di gara e Presidente del seggio di gara; 
- Barbara Quaranta - Dipendente ESTAR in qualità di segretario verbalizzante; 

 
**************** 

Si dà atto, inoltre, che i membri della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto apposita 
dichiarazione sostitutiva in merito alle cause di inconferibilità e di incompatibilità ed hanno dichiarato 
sotto la propria responsabilità, con note agli atti, viste anche le Linee giuda ANAC n. 15, ai sensi dell’ 
art. 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 consapevoli delle conseguenze in caso di dichiarazioni false e 
mendaci ai sensi degli artt. 76 e 77 del medesimo Decreto: 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 
 

 che non sussistono le cause di astensione ed incompatibilità sopra richiamate, per quanto 
compatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, o comunque cause di conflitto di interesse ai 
sensi dell'art. 6bis della L. n. 241/1990, come modificata dalla L. n. 190/2012,  

 di non aver riportato condanne per i motivi di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 come 
modificato dall'art.1 comma 46 della L. n. 190/2012". 

I componenti della Commissione Giudicatrice hanno ricevuto copia e preso visione del Codice di 
Comportamento Estar. 

**************** 

Si ricorda che: 
 la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, da Estar con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 67 del 04/02/2022. 

 sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando. 

 trattandosi di procedura telematica, tutta la documentazione necessaria per la partecipazione 
è stata messa a disposizione dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it 

 l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti parametri di cui al Disciplinare di gara: 
- Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
- Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti. 

 le offerte tecniche non rispondenti alle caratteristiche essenziali richieste o che otterranno un 
punteggio totale inferiore a 42/70 saranno escluse dal proseguimento alla partecipazione alla 
gara e, pertanto, non saranno ammesse alla fase di apertura delle buste contenenti l’offerta 
economica. 

 l’attribuzione del punteggio qualitativo verrà assegnato da parte della Commissione 
Giudicatrice così come descritto nel disciplinare di gara – art.15;  

 nessun punteggio né qualitativo né economico sarà attribuito ad offerte relative a prodotti 
qualitativamente risultati non conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal Capitolato 
Tecnico di gara. 

 le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla Commissione Giudicatrice 
non potranno in alcun modo essere sindacate.  

Viene quindi dato atto che: 
 nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 25/02/2022, è pervenuta sulla piattaforma 

telematica https://start.toscana.it, l’offerta della ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl 
con Socio Unico  

 come risulta dalla Determinazione n. 316 del 28/02/2022, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 
del D.Lgs. n. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore relativo alla gara 
di cui trattasi ed inviata alla ditta concorrente, la stessa è stata ammessa al prosieguo della 
procedura; 

 
La Commissione Giudicatrice successivamente alla seduta odierna, sarà abilitata sulla Piattaforma 
START e potrà accedere e prendere attenta visione della documentazione di gara così come 
pubblicata sul portale https://start.toscana.it. 

Il Seggio di gara ricorda che la Commissione Giudicatrice, ha la facoltà di richiedere alle Ditte 
partecipanti - qualora ne ravvisi la necessità per una più completa valutazione dei prodotti offerti - 
chiarimenti sulla documentazione tecnica presentata nonché chiedere la prova/visione ai sensi 
dell’art.13.2 del Disciplinare di gara. 

Si procede quindi all’apertura delle buste elettroniche relative alla Documentazione Tecnica prodotta 
dal concorrente ammesso ed alla verifica della presenza della documentazione richiesta. 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 
 

Si ricorda che le ditte concorrenti dovevano inserire nella busta elettronica “Offerta Tecnica”, con le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara, i documenti elencati nell’art. 13 “Contenuto della Busta B – 
Offerta Tecnica” del  Disciplinare di Gara. 

Il Seggio di gara, dà atto della completezza del contenuto della busta elettronica presentata dalla 
concorrente.  

Ai sensi del Disciplinare di gara si ribadisce che la carenza sostanziale della documentazione tecnica 
tale da non consentire la verifica dei requisiti minimi richiesti e la eventuale valutazione della fornitura 
proposta da parte della Commissione Giudicatrice, comporta l’esclusione dal prosieguo della gara. La 
mancanza della documentazione tecnica ai fini dell’attribuzione del punteggio qualitativo riferita a 
singoli elementi di valutazione, comporterà l’attribuzione del punteggio pari a 0 per l’elemento 
mancante o di difficile valutazione  

Al termine della seduta odierna, il Seggio di gara, tramite profilazione dei membri sulla piattaforma 
telematica, metterà a disposizione della Commissione la documentazione prodotta dalla ditta in modo 
che la stessa potrà procedere alla valutazione e predisporre apposita relazione tecnica valutativa.  

La data di svolgimento della seduta per l’apertura dell’offerta economica (durante la quale sarà data 
anche comunicazione del punteggio attribuito sotto il profilo tecnico alla singola offerta) sarà resa 
nota dalla Stazione Appaltante a mezzo comunicazione tramite la piattaforma https://start.toscana.it. 

A tal proposito si ricorda che la seduta di apertura delle offerte economiche potrà essere svolta in 
forma pubblica o riservata, ai sensi di quanto previsto dall’art.16.3 del Disciplinare di gara.  

La seduta termina alle ore 11:00 

Il presente verbale di n. 3 (tre) pagine redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

Il Seggio di gara  

Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 
 

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA DI UN 
LASER A TULLIO PER LA UOC UROLOGIA DELL’AOU SENESE 

 

VERBALE N. 3  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA 
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

di un Laser a Tullio per l’UOC Urologia dell’AOU Senese – CIG 
9088044B26   

Deliberazione di indizione n. 67 del 04/02/2022 
Determinazione ammissione ditte n. 316 del 28/02/2022 
Determinazione nomina CG  n. 481 del 28/03/2022 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 250.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 5.000,00 
- oneri da interferenza non soggetti a ribasso: € 0, 00 (zero) 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 4 maggio 2022, alle ore 11:00, nei locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR – in Firenze 
- via San Salvi 12 – Palazzina 13 – I° Piano, ed in videoconferenza sulla piattaforma CISCO WEBEX si 
è riunito il Seggio di gara per la seduta relativa all’apertura della documentazione economica 
presentata dall’unica ditta concorrente.  

La seduta si apre alla presenza del Seggio di gara come previsto dal disciplinare composto da: 
 Sig. Filippo Omoboni – RUP di gara e Presidente del seggio di gara; 
 Sig.ra Barbara Quaranta - Dipendente ESTAR in qualità di segretario verbalizzante; 
 Dr. Francesco Bavetta – Dirigente ABS in qualità di testimone 

Sono altresì presenti i seguenti componenti della Commissione Giudicatrice: 
 Dr. Gabriele Barbanti 
 Dr. Giovanni Tasso  

Il Presidente di Seggio ribadisce che tale modalità di svolgimento della seduta economica era prevista 
all’art. 16.3 del Disciplinare di gara. 

Si dà quindi atto che lo svolgimento della seduta odierna è stato comunicato all’unica ditta 
concorrente tramite piattaforma di gara START in data 03/05 u.s. 

Il Presidente di Seggio ricorda quindi che: 
 la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, da Estar con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 67 del 04/02/2022 
 l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 

seguenti parametri di cui al Disciplinare di gara: 
- Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
- Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti. 

 le offerte tecniche non rispondenti alle caratteristiche essenziali richieste o che otterranno un 
punteggio totale inferiore a 42 punti saranno escluse dal proseguimento alla partecipazione 
alla gara e, pertanto, non saranno ammesse alla fase di apertura delle buste contenenti 
l’offerta economica. 

Viene quindi dato atto che: 
 nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 25/02/2022, è pervenuta sulla piattaforma 

telematica https://start.toscana.it, l’offerta della ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl 
con Socio Unico  

 come risulta dalla Determinazione n. 316 del 28/02/2022, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 
del D.Lgs. n. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore relativo alla gara 
di cui trattasi ed inviata alla ditta concorrente, la stessa è stata ammessa al prosieguo della 
procedura; 

 in data 30/03/2022, a seguito dell’accettazione dell’incarico da parte della Commissione 
Giudicatrice (nominata con Determinazione n. 481 del 28/03/2022), è stata aperta la 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 
 

documentazione tecnica prodotta dalle ditte concorrenti come da Verbale n. 2 a firma del 
Seggio di Gara; 

 in data 03/05/2022 la Commissione ha prodotto la relazione relativa alla valutazione tecnica 
del prodotto offerto dalla ditta concorrente con conseguente attribuzione del punteggio 
qualitativo, ai sensi dell’art.15 del disciplinare di gara (allegato “A” al presente verbale, quale 
parte integrante e sostanziale) e che in pari data, detta relazione è stata trasmessa tramite 
piattaforma di gara START alla medesima ditta per una facile lettura e conoscenza dei 
punteggi della valutazione tecnico-qualitativa attribuiti 

Il Presidente ricorda, inoltre, che le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla 
Commissione Giudicatrice non potranno in alcun modo essere sindacate e che nessun punteggio né 
qualitativo né economico è stato attribuito ad offerte relative a prodotti qualitativamente risultati non 
conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal Capitolato Tecnico di gara. 

Il Presidente dà quindi atto che la Commissione ha prodotto la relazione relativa alla valutazione 
tecnica dei prodotti offerti dall’unica ditta concorrente con conseguente attribuzione del punteggio 
qualitativo, ai sensi dell’art.15 del Disciplinare di gara (allegata al presente verbale, quale parte 
integrante e sostanziale). 
 

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI E RILIEVI 

Si ribadisce che all’operatore offerente è stata trasmessa in data 03/05 u.s. la Relazione Tecnica della 
Commissione Giudicatrice, allegata al presente verbale, per una facile lettura e conoscenza dei 
punteggi della valutazione tecnico-qualitativa attribuiti. 

Vista la citata relazione della Commissione Giudicatrice, sulla piattaforma di gara viene riportata la 
valutazione attribuita dalla Commissione all’offerta tecnica della ditta concorrente, con indicazione del 
relativo punteggio attribuiti. 

Il Presidente procede quindi all’apertura della busta elettronica contenente l’offerta economica 
presentata dal concorrente, ne dà contestuale lettura e verifica la correttezza della formulazione della 
stessa. 

Dalle suddette operazioni deriva quanto segue: 

ditta Importo offerto  
Ribasso % su 
base d’asta (€ 

250.000,00) 

Punti 
prezzo 

Punti qualità 
(riparam.) 

Punti 
totale Class. 

ALLIANCE MEDICAL 
TECHNOLOGIES  € 204.471,50 18,21% 30 70,00 100 1^ 

La ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl con Socio Unico, unica offerente, ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa.  

Si fa presente che la differenza (minima) fra l’importo indicato nell’offerta economica generata dal 
sistema (€ 204.475,00) e quello risultante nel dettaglio offerta e riportato nella tabella suesposta (che 
costituirà l’importo di riferimento dell’aggiudicazione) è dovuta all’arrotondamento dei decimali della 
percentuale di sconto applicata. 

Come indicato nel disciplinare di gara, l’offerta generata dal sistema, infatti, è determinata dal ribasso 
percentuale espresso con solamente 2 cifre decimali ed è su tale ribasso che viene attribuito il 
punteggio economico. 
Si evidenzia che nel file dettaglio offerta economica predisposto da questa Stazione Appaltante e 
pubblicato sulla piattaforma di gara, era già inserita, nella specifica cella, la formula per il calcolo 
automatico di tale percentuale di ribasso.  

Nello specifico, se si aumenta il numero di cifre decimali, la percentuale è pari a 18,2114% ed è per 
questo motivo che risulta la differenza sopra evidenziata, che non va ad inficiare gli esiti della 
procedura. 

Ciò premesso, la proposta di aggiudicazione così elaborata, sarà sottoposta alla valutazione economica 
da parte della Commissione Giudicatrice per la relativa verifica ed approvazione. 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 
 

Il Presidente del Seggio di gara comunica infine che è concluso il procedimento volto all’individuazione 
dell’offerta migliore, per il quale è stato redatto il presente verbale, ribadendo che: 
- il presente verbale non dà luogo ad aggiudicazione; 
- la proposta di aggiudicazione è comunque subordinata alla valutazione economica da parte 

della Commissione Giudicatrice, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 
- l’affidamento della fornitura in via definitiva è subordinato alle verifiche di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed avverrà con successivo atto ESTAR, sulla base delle risultanze 
della seduta di gara, della valutazione della documentazione economica da parte della 
Commissione Giudicatrice, tenendo conto della verifica delle condizioni di congruità economica 
dell’offerta.  

Alle ore 11:30 il Presidente del seggio di gara chiude la seduta. 

Il presente verbale di n.3 (tre) pagine e n.1 allegato, costituito dalla relazione della Commissione 
Giudicatrice (n.4 pagine), redatto in unico originale, viene acquisito agli atti della UOC Gare 
Strategiche. 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 

Il Seggio di gara  

F.to Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara 

F.to Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante 

F.to Francesco Bavetta - Testimone 
 



1 

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL'AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI 
PER LA FORNITURA DI UN LASER A TULLIO COMPLETO DI MATERIALE DI CONSUMO PER LA UOC 
UROLOGIA DELL' AOU SENESE – VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 
 
Relativamente alla procedura in oggetto ha presentato offerta la seguente Ditta: 

 

 ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES SRL con il laser al tullio CYBER TM 200. 
 
 
 

Le valutazioni sottostanti tengono conto dell’analisi della documentazione presentata in Offerta Tecnica 
(Busta B); i punteggi riportati nella tabella di seguito, sono stati assegnati in modo collegiale nel rispetto del 
Disciplinare di gara. 
 

 

N. CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

SUB CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE OFFERTA ALLIANCE 
MEDICAL TECHNOLOGIES SRL 

COEFF. PUNTI 

1 Caratteristiche tecniche 
e qualitative del laser 

1.1. Caratteristiche della cavità ottica 
e del sistema di pompaggio, 
trasmissione, raffreddamento e 
puntamento (Punti max 7) 

Il laser offerto è di classe IV con guida laser a 
diodo con potenza regolabile. In condizioni di 
normale utilizzo, il dispositivo è idoneo a lavorare 
per un periodo di circa 4 anni senza che siano 
necessarie sostituzioni di componenti interne. Il 
laser ha un doppio sistema di raffreddamento ad 
aria con circuito interno ad acqua. Il sistema di 
pompaggio ed il cristallo del risonatore vengono 
raffreddati con 2 circuiti distinti in modo da 
massimizzare l’efficienza dei 2 componenti. 
Pertanto per le suddette motivazioni il sistema 
viene valutato ottimo. 

1 7 

1.2. Potenza erogata (Punti max 5) 

La potenza è regolabile da 10 W a 200 W con 
intervalli di 1-2-5 W; tali caratteristiche 
consentono al prodotto di adempiere a tutte le 
attività sanitarie richieste, pertanto il sistema 
viene valutato ottimo. 

1 5 

1.3. Modalità di emissione (Punti max 
5) 

Frequenza da 10 Hz fino a 100 Hz con step di 10-
20-50 Hz. Durata impulso da 5 ms a 50 ms con 
step di 5-10-25 ms. Pertanto per le suddette 
motivazioni il sistema viene valutato ottimo. 

1 5 

1.4. Caratteristiche del fascio, 
focalizzazione e diametro spot (Punti 
max 4) 

Il sistema di focalizzazione agisce in maniera 
automatica a seconda della tipologia di fibra 
utilizzata. La divergenza del fascio dipende 
dall’apertura numerica della fibra connessa. Una 
volta generato il fascio, esso viene captato dal 
lancio in fibra e quindi immesso nella fibra ottica 
senza sensibili perdite di efficienza. Le dimensioni 
dello spot variano da 0,2 a 1,0 mm. Tali 
caratteristiche consentono al prodotto di 
adempiere a tutte le attività sanitarie richieste e 
pertanto il sistema viene valutato ottimo. 

1 4 



2 

2 
Caratteristiche 
funzionali ed 
ergonomiche del laser  

2.1. Dimensioni e peso (Punti max 3) Il sistema viene valutato discreto avendo 
dimensioni 55x75x110 cm (lxhxp) e peso di 200 Kg 0,7 2,1 

2.2. Impostazioni e regolazioni (Punti 
max 7) 

Il software di gestione del Cyber Tm si basa su un’ 
interfaccia grafica touch di facile uso e 
navigazione. Il sistema consente di variare i 
parametri di potenza, frequenza e durata 
dell’impulso. I programmi preimpostati 
consentono di ottimizzare il fascio laser e le 
potenze d’emissione per lo specifico trattamento; 
ogni programma può inoltre essere variato in 
tempo reale dall’operatore per adattarsi alla 
risposta del tessuto trattato. Pertanto per le 
suddette motivazioni il sistema viene valutato 
ottimo. 

1 7 

2.3. Interfaccia Utente, display e 
parametri visualizzati (Punti max 5) 

L’utilizzo dei menù è intuitivo e consente una 
rapida ed immediata regolazione dei parametri. 
L’interfaccia è di tipo touch-screen e il monitor di 
12 ” presenta una risoluzione di 1024x768 pixel. 
Sul monitor sono visualizzati i principali parametri 
di interesse quali potenza, frequenza, contatore 
tempo, contatore energia ecc. Pertanto per le 
suddette motivazioni il sistema viene valutato 
ottimo. 

1 5 

2.4. Funzionalità e modalità avanzate 
(Punti max 5)  

E’ possibile memorizzare programmi specifici di 
valenza clinica; a tal proposito il sistema viene 
fornito con 3 programmi ottimizzati dal 
produttore per particolari procedure:  

- Bladder Tm → programma dedicato per la 
resezione dei tumori vescicali e per il trattamento 
di stenosi del collo; - High Ways →programma 
dedicato al trattamento dei tumori delle alte vie 
urinarie e rene; -HF-Lep → programma 
proprietario per il trattamento dell’ipertrofia 
prostatica ad alta frequenza.          

Grazie a questa modalità di lavoro è possibile 
eseguire il taglio dell’ adeno a livello della capsula 
prostatica abbattendo ulteriormente l’impatto 
termico sul tessuto residuo, mantenendo 
un’ottima emostasi. Per le suddette motivazioni il 
sistema viene valutato ottimo. 

1 5 

3 Sistemi di sicurezza, controllo ed allarmi (Punti max 7) 

I sistemi di allarme sono sia di tipo visivo che 
acustico e rispettano quanto indicato dalle norme 
tecniche. Il sistema risulta essere dotato di: 

- riconoscimento RFID: il sistema consente di 
riconoscere in automatico il calibro della fibra e 
quindi di regolare automaticamente le potenze 
massime compatibili con la fibra ottica utilizzata; - 
collegamento interlock alla porta della sala 
operatoria per autostandby in caso di apertura; -
sistema di autostandby in grado di disarmare il 
laser dopo un determinato periodo di inattività. 

Pertanto per le suddette motivazioni il sistema 
viene valutato ottimo. 

1 7 



3 

 

4 Caratteristiche complessive morcellatore (Punti max 10) 

Il sistema è composto da : ottica operativa per 
utilizzo morcellatore, morcellatore completo di 
pompa di aspirazione, doppio contenitore per lo 
svuotamento. Il Morce-Scope (nefroscopio) è 
un’ottica operativa panoview plus con angolo di 
visione 12°, oculare parallelo, capacità 5 mm, per 
strumenti ausiliari sino a 4.8 Fr.                                      
Morcellatore a rotazione, riutilizzabile di diametro 
4.75 mm, lunghezza operativa di 350 mm, lama 
esterna e interna.                                                          
Morcellatore a rotazione, riutilizzabile di diametro 
4.75 mm, lunghezza operativa 385 mm. Lama 
esterna e interna per Morce-Scope.                                
Il power control risulta in grado di segnalare, 
tramite segnali di allarme ottici e acustici le 
seguenti anomalie: collegamento non corretto tra 
power control e power stick, rottura del cavo, 
motore sovraccaricato, difetto apparecchio (es. 
processore). Sono previsti sistemi di sicurezza 
quali l’autotest, filtro antibatterico e dispositivo di 
troppo pieno per la pompa di aspirazione. 
Pertanto per le suddette motivazioni il sistema 
viene valutato ottimo. 

1 10 

5 Caratteristiche materiale di consumo dedicato (Punti max 7) 

Le fibre ottiche QS sono fibre High Power, in grado 
di veicolare elevate potenze grazie all’alta 
trasmittanza dei materiali utilizzati. Inoltre tali 
materiali garantiscono una eccellente flessibilità 
che, in particolar modo nelle fibre da 200 e 272 
um, consente l’utilizzo dell’ureterorenoscopio 
flessibile senza intaccare minimamente la 
massima curvatura permissibile.  Le fibre sono 
disponibili sia pluriuso che monouso ed hanno 
calibri pari a 200 – 272 – 365 – 550 – 600 – 800 – 
1.000um. Le fibre Quanta System hanno il 
connettore di tipo “tapered”: la sezione di 
ingresso della luce laser è tronco-conica e questo 
permette di avere un’area d’ingresso più ampia 
del fascio emesso. Il numero di fibre e l’altro 
materiale di consumo offerto consente di eseguire 
il numero di trattamenti previsti dalla 
documentazione di gara. Le fibre vengono 
consegnate in confezioni sterili e possono essere 
riutilizzate fino a 10 volte. Le sterilizzazioni 
possono essere effettuate sia in autoclave che a 
gas plasma. Per le suddette motivazioni il sistema 
viene valutato ottimo. 

1 7 

6 Servizio post-vendita e formazione (Punti max 5) 

Viene offerta una garanzia di 24 mesi con 2 
interventi di manutenzione preventiva all’anno. 
Viene garantita la risoluzione del guasto dal 
momento di inizio lavori entro 6 ore lavorative.             
Inoltre la formazione prevede un corso di 8 ore 
lavorative con la possibilità di ripeterlo in base alle 
necessità del committente. Per i suddetti motivi 
l’offerta viene valutata buona. 

0,8 4 

 

 



4 

 

 

 
Sommando i punteggi assegnati sopra, si ottengono i seguenti totali: 
 

 ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES SRL: 68,1 punti. 

Punteggio totale ad avvenuta riparametrazione: 

 ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES SRL: 70 punti. 

Letto, confermato e sottoscritto, Siena 02/05/2022 

AOUS - Dr. Gabriele Barbanti  (presidente)  F.to 
AOUS - Dr. Giovanni Tasso    F.to 
ESTAR - Ing. Francesco Galli     F.to 
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 
 

 
APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA DI UN 

LASER A TULLIO PER LA UOC UROLOGIA DELL’AOU SENESE 
 

 

Verbale n. 4  -Verifica post apertura offerta economica  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

di un Laser a Tullio per l’UOC Urologia dell’AOU Senese – CIG 
9088044B26   

Deliberazione di indizione n. 67 del 04/02/2022 
Determinazione ammissione ditte n. 316 del 28/02/2022 
Determinazione nomina CG  n. 481 del 28/03/2022 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 250.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 5.000,00 
- oneri da interferenza non soggetti a ribasso: € 0, 00 (zero) 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
La Commissione Giudicatrice appositamente costituita con Determinazione n. 481 del 28/03/2022 composta da: 
 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AOU Senese 
Dr. Gabriele Barbanti  Dirigente Medico Presidente 

Dr. Giovanni Tasso  Dirigente Medico Componente 

ESTAR Ing. Francesco Galli  Ingegnere  Componente 

 
procede ad esaminare le risultanze della seduta svoltasi il 04/05 u.s.  di apertura delle offerte economiche, durante la 
quale la ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl con Socio Unico è stata individuata quale destinataria 
della proposta di aggiudicazione. 
 
Come emerge dal verbale di detta seduta, la Commissione Giudicatrice, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, procederà, per 
l’offerta della stessa ditta alla verifica economica e di congruità. 
 
A seguito di un’attenta analisi di tutta la documentazione economica prodotta dalla ditta, la Commissione 
Giudicatrice valuta che la stessa risulta completa ed esauriente in quanto descrive in modo dettagliato ed esaustivo la 
composizione dell’offerta economica (che è in linea con l’offerta tecnica), comprensiva di quanto espressamente 
richiesto dagli atti di gara, con indicazione puntuale degli oneri di sicurezza e della manodopera 
 
La Commissione Giudicatrice, per quanto è stato possibile accertare, valuta pertanto l’offerta economica presentata 
dalla ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES srl con Socio Unico nel suo complesso, congrua ed 
affidabile. 
 
La Commissione Giudicatrice, visto quanto sopra esposto, approva e conferma le risultanze della seduta pubblica del 
04/05/2022. 
 
Siena, 17/05/2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
La Commissione Giudicatrice 

F.to Gabriele Barbanti 

F.to Giovanni Tasso  

F.to Francesco Galli  

 



Offerta Economica
Il sottoscritto PAOLO CAMBIAGHI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES S.R.L. con Socio Unico, con
sede legale in Lissone ,VIA G. MAMELI , 42/A;

In merito al lotto denominato "Laser chirurgici" relativo alla gara "A.S. nell’ambito dello
SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura di un Laser a Tullio per l’UOC Urologia
dell’AOU Senese" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: intera fornitura
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 18,21 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 204.475,00 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4.089,43
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 204.475,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 24/02/2022

- 1/1 -



LOTTO unico

CIG 9088044B26 € 250.000,00

Ditta ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES SRL

P.Iva Ditta 12502181006

Produttore QUANTA SYSTEM SPA - RICHARD WOLF - SIDAM

Tabella A

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L

Rif. Oggetto Quantità
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice Produttore CND Prezzo listino sconto

importo unitario 
offerto

importo complessivo = 
colonna C x colonna J

iva

 Laser al tulio 1 CYBER TM 200 PUMS***** QUANTA SYSTEM Z12011006  €             125.000,00                     24,00  €             95.000,00  €                  95.000,00 22%

 resettore Endoscopico                       1 CAMICIA EST.SHARK 26FR. 8675426 Richard Wolf Z12029080  €                     537,00                     10,00  €                  483,30  €                       483,30 22%

 resettore Endoscopico                       1 CAMICIA INT.SHARK 24FR.ACCIAIO 8675524 Richard Wolf K0180  €                  1.300,00                     10,00  €               1.170,00  €                    1.170,00 22%

 resettore Endoscopico                       1 MANDR.STD.24FR.CAM.PUNTA ACCIAI 8673324 Richard Wolf K0180  €                     178,00                     10,00  €                  160,20  €                       160,20 22%

 resettore Endoscopico                       1 TRASLATORE LASER SHARK 8654382 Richard Wolf Z12010980  €                  2.120,00                     10,00  €               1.908,00  €                    1.908,00 22%

 resettore Endoscopico                       1 OTTICA DISTORSION FREE 30ø4MM 8654431 Richard Wolf Z12029080  €                  4.900,00                     10,00  €               4.410,00  €                    4.410,00 22%

 resettore Endoscopico                       1 OTT.DISASS.ATT.SHARK 0øMORCELL. 89704071 Richard Wolf Z12029080  €                  7.900,00                     10,00  €               7.110,00  €                    7.110,00 22%

 resettore Endoscopico                       1 GUIDA FIBRA LASER 1000UM 24FR. 8654991 Richard Wolf L1299  €                     200,00                     10,00  €                  180,00  €                       180,00 22%

 Occhiali protezione LASER                       3 Occhiali protezione OBM003603 UNIVET na  €                     400,00                     10,00  €                  360,00  €                    1.080,00 22%

 Morcellatore Endoscopico                       1 GENERATORE POWER CONTROL 2303 23030011 Richard Wolf Z12020201  €                10.100,00                     10,00  €               9.090,00  €                    9.090,00 22%

 Morcellatore Endoscopico                       1 SET POMPA ASP.2208 PIRANHA 22080010 Richard Wolf Z12029080  €                11.500,00                     10,00  €             10.350,00  €                  10.350,00 22%

 Morcellatore Endoscopico                       1 IMPUGNATURA POWER STICK M4 8564122 Richard Wolf na  €                10.800,00                     10,00  €               9.720,00  €                    9.720,00 22%

140.661,50                  

Tabella B

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L Colonna M Colonna N Colonna O Colonna P Colonna Q Colonna R Colonna S

Rif.
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice prodotto 
fornitore (Ref.)

Produttore CND RDM

 Indicatore di 
consumo 

(monouso/riutiliz
zabile per x 

volte)

U.M. 
Prezzo di listino  per 
unità (IVA esclusa)

RIF. LISTINO

RIF. SEZ./CATEGORIA 
DI PRODOTTI DEL 

LISTINO ALLEGATO AI 
QUALI APPLICARE LA 

MEDESIMA % DI 
SCONTO

% SCONTO

Prezzo unitario 
offerto (per unità di 

misura). IVA 
esclusa

Q.TA' 
Quinquennale 
prevista per il 
fabbisogno 

indicato

Prezzo complessivo 
quinquennale (colonna 

M * colonna N) - iva 
esclusa

iva applicata Nr. pezzi conf. Primaria
Nr. pezzi conf. 

Secondaria

SCONTO % per 
acquisto di prodotti 

non ricompresi nelle 
sezioni di listino 
offerte (v. note)

1 Fibre ottiche OAFxxxx13 QUANTA SYSTEM Z12011080 479735 riutilizzabile 10 volte pz 1.000,00 €              OAFxxxx13 Consumabili laser 10%                  900,00 € 25                 22.500,00 € 22% 1 5 10%

2 Lame pluriuso piranha 8970011 RICHARD WOLF V0103 761227 riutilizzabile 10 volte pz 794,44 €                 8970011 Consumabili morcellatore 10%                  715,00 € 24                 17.160,00 € 22% 1 1 10%

3 Tubi raccordo 41702208 RICHARD WOLF A0399 524136 monouso pz 333,33 €                 41702208 Consumabili morcellatore 10%                  300,00 € 24                   7.200,00 € 22% 1 10 10%

4 Filtro antibatterico 2228901 RICHARD WOLF A0680 62825 monouso pz 222,22 €                 2228901 Consumabili morcellatore 10%                  200,00 € 24                   4.800,00 € 22% 1 10 10%

5 Cestello raccolta 2208120 RICHARD WOLF Z12019085 61478 monouso pz 333,33 €                 2208120 Consumabili morcellatore 10%                  300,00 € 24                   7.200,00 € 22% 1 10 10%

6 Sistema di Morcellazione monouso CVA00002 SIDAM Z12080204 1833373 monouso pz 550,00 €                 CVA00002 Morcellatore monouso 10%                  495,00 € 10                   4.950,00 € 22% 1 5 10%

ATTIVITA' STIMATA 50 intrerventi/anno                           0,10              63.810,00 

NB: in caso di Dispostivi già oggetto di contratto ESTAR, si prega di indicarne gli estremi: contratto rep. N. 278 del 24/06/2019 per noleggio n.2 laser + materiale di consumo per i PP.OO. di Arezzo e Grosseto

Tabella C BASE D'ASTA OFFERTA

Importo totale acquisto sistema LASER (tabella A - colonna K riga 29)  €                             170.000,00 
140.661,50€                      

Importo totale materiale di consumo per 5 anni (tabella B - colonna O riga 42)  €                               80.000,00 
63.810,00€                        

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso non previsti

250.000,00€                             204.471,50€                      

- di cui costo di manodopera (tabella E1) 5.000,00€                          

- di cui costo della sicurezza propri della ditta (tabella E2) 4.089,43€                          

18,21

NOTE: Indicare i singoli costi per ciascun componente delle tecnologie offerte. Le apparecchiature devono essere essere complete di ogni componente di sistema e di quanto necessario per la completa messa in servizio e per il corretto funzionamento, come previsto negli atti di gara

Nota 4: indicare la pagina ed il listino i(di cui al disciplianre di gara) in cui si trova il prodotto.

Nota 5: Per ciascuna tipologia di prodotto, la ditta deve indicare la sezione o categoria del listino allegato contenente i prodotti (anche accessori) ai quali applicare la medesima percentuale di sconto.  (rif colonna K)

Nota 6: Percentuale di sconto da applicare ai prodotti (anche accessori) non ricompresi nelle sezioni di listino offerte; questa percentuale di sconto non deve essere inferiore alla media delle percentuali di sconto offerte in gara per le apparecchiature richieste. (rif. colonna L)

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO SPECIFICO 

IMPORTO COMPLESSIVO

Dettagli costi per MATERIALE DI CONSUMO NECESSARI come da atti di gara (richiesti a pena di esclusione ed oggetto di valutazione qualitativa e di assegnazione del punteggio prezzo) (Importi Iva esclusa)

 Sconto medio  Importo complessivo quinquennale materiale di consumo 

NOTE:

LASER A TULLIO PER UOC UROLOGIA AOU SENESE

Sistema offerto come da capitolato

Importo Totale della fornitura  e servizio di assistenza e manutenzione full risk 

Nota 1: deve essere indicata in offerta la composizione richiesta dalle Specifiche tecnico-funzionali, dettagliando tutti i codici ed il prezzo unitario di listino dei singoli componenti.

Nota 2: La % di sconto deve essere espressa, ANCHE IN MANIERA DIVERSIFICATA, per tutti i prodotti e viene estesa al/i listino/i offerto/i per categorie di prodotti analoghi. VEDI AL RIGUARDO ANCHE LA NOTA 5. L'offerta economica degli elementi opzionali deve recare percentuali di sconto non inferiori a quelle delle componenti l'offerta economica di base.

Nota 3: La stima dei fabbisogni indicata non è impegnativa né vincolante per le AA.SS. destinatarie ed è stata calcolata tenendo conto delle esigenze al momento rilevate dalle Tecnologie Sanitarie di Estar.

Lotto unico

Base d'asta

Fornitura di apparecchi elettromedicali (indicare tutti i codici che compongono l'offerta) 

Ribasso % sulla base d'asta (valore da riportare nel form dell'offerta economica generata dalla piattaforma di 
gara)



Tabella C1

Q.ta di 
personale 
addetto 

impiegato (in 
unità)

N. ore 
Importo annuale 

iva esclusa

4 8 1250

Tabella C2
% sul valore offerto Importo

2%  €          4.089,43 

componente apparecchiaturea di riferimento
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice prodotto fornitore 

(Ref.)
Produttore RDM Unità di misura

Prezzo di listino  per 
unità (IVA esclusa)

Prezzo unitario offerto 
(per unità di misura). IVA 

esclusa

nr pezzi confezione 
primaria

numero pezzi 
confezione 
secondaria

iva  % ribasso su listino 

motore cyber blade Laser tulio
CYBER BLADE CVA00001 SIDAM 1833388

pz
                      5.000,00                            4.750,00 

                                     2                              2                         22 
5%

1)Le spese di imballo, trasporto, consegna, installazione e collaudo sono comprese nei corrispettivi offerti

3) garanzia minima mesi  24 
L'apparecchiatura necessita di materiali di consumo?  □ SI  o   □ NO 
 Se sì, indicare se       □  ESCLUSIVI   o     □  NON ESCLUSIVI                                                                                              
                                     □   MONOUSO  o   □  RIUTILIZZABILI
L'apparecchiatura presenta parti di ricambio usurabili?    □ SI  o   □ NO                                                                                           
Se sì, indicare la durata teorica _______________

Tabella E - Dettaglio costi per Parti di ricambio, usurabili, altro materiale post garanzia

Rif. Descrizione prodotto richiesto quantità descrizione sommaria del prodotto
Denominazione del prodotto 

(nome commerciale)
Codice prodotto fornitore 

(Ref.)
Produttore RDM Unità di misura

Prezzo di listino  per 
unità (IVA esclusa)

sconto  applicato
Prezzo unitario offerto 
(per unità di misura). 

IVA esclusa

Nr. pezzi conf. 
Primaria

Nr. pezzi conf. 
Secondaria

Prezzo della 
confezione 

secondaria al netto 
dello sconto (iva 

esclusa)

a descrizione: pedaliera di controllo
1 pedaliera per erogazione laser Pedaliera CYBER TM EBM000373 QUANTA SYSTEMn.a. pz 1200 16% 1000 1 1 1000

b descrizione:
1

c descrizione:
1

d descrizione:
1

e descrizione:
1

f descrizione:
1

g descrizione:
1

h descrizione:
1

i descrizione:
1

j descrizione:
1

k descrizione:
1

1)Le spese di imballo, trasporto, consegna, installazione e collaudo sono comprese nei corrispettivi offerti

3) garanzia minima mesi  24 
L'apparecchiatura necessita di materiali di consumo?  x SI  o   □ NO 
 Se sì, indicare se       x  ESCLUSIVI   o     □  NON ESCLUSIVI                                                                                              
                                     □   MONOUSO  o   □  RIUTILIZZABILI
L'apparecchiatura presenta parti di ricambio usurabili?    x SI  o   □ NO                                                                                           
Se sì, indicare la durata teorica __Da 4 ad 8 anni in base al grado di utilizzo

NB: in caso di Dispostivi già oggetto di contratto ESTAR, si prega di indicarne gli estremi

5000

Costi sicurezza

Ai sensi dell'ar. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 la ditta dovrà indicare di seguito i costi aziondali della sicurezza, che devono risultare congrui rispetto all'entità e alle caratteristiche della fornitura corrispondenti a quanto riportato nell'offerta economica generata dal 
sistema telematico e da intendersi ricompresi nell’offerta economica.
Si precisa che per oneri della sicurezza afferenti l’impresa si intendono i costi sostenuti dall’operatore economico ex D.Lgs.81/2008 per la sicurezza e tutela dei lavoratori inerenti la propria attività di impresa, commisurati al presente appalto, quali a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: oneri connessi alla sorveglianza sanitaria, DPI individuali e comunque diversi dagli “oneri di sicurezza non soggetti a ribasso” riferiti ai rischi da interferenza previsti dal DUVRI, che nella fattispecie sono pari a € zero (0,00)

Costo manodopera

Descrizione prodotto 

 Motore Cyber blade con batteria incorporata 

N.B.: Ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. i., la ditta dovrà indicare di seguito i costi della manodopera relativi all'appalto ricompresi nell'importo complessivo dell'offerta economica. Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D. Lgs. n. 50/2016, il costo 
della manodopera è stimato dalla stazione appaltante in complessivi € 5.000,00 oltre Iva

COSTO DELLA MANODOPERA CCNL di riferimento Importo totale iva esclusa

Manutenzione Full Risk
COMMERCIO

2)sconto generale sul listino  N.B.: le offerte economiche della presente tabella devono recare percentuali di sconto sui listini non inferiori a quelle delle componenti l'offerta economica di base oggetto di attribuzione di punteggio prezzo).

Parti di ricambio, usurabili e di consumo necessario per il corretto funzionamento dell'apparecchiatura nel periodo post garanzia

 COMPONENTI AGGIUNTIVI OPZIONALI: (MODULI E ALTRI COMPONENTI) 

Tabella D -  moduli aggiuntivi, software e altri componenti/accessori (non valutabili ai fini dell'aggiudcazione) V. art.4 del Capitolato tecnico Prestazionale)     

2)sconto generale sul listino  N.B.: le offerte economiche della presente tabella devono recare percentuali di sconto sui listini non inferiori a quelle delle componenti l'offerta economica di base oggetto di attribuzione di punteggio prezzo).


